Ardından evler çoğalarak yayıldı ve
kasaba gelişti. İlk Osmanlı kayıtlarında ve
daha sonraki derlemelerde kalenin fethiy
le ilgili herhangi bir bilgi bulunmaz. Evliya
Çelebi'nin bu konuda verdiği bilgi ise ta
mamıyla menkıbevldir.

Şehrin fiziki yapısı ve nüfus durumuyla
alakah ilk bilgiler 881 (1476) tarihli Tahrir
Defteri'nde bulunur. Bu dönemde şehir
de beşi müslüman toplam altmış dokuz
hane bulunmaktadır. Buradaki Osmanlı
askeri varlığının durumu hakkında ise bil
gi yoktur. Ancak 967 (1560) tarihli Tahrir
Defteri'nde ( BA, TD, nr. 316) Öziçe garni
zonunda bir dizdar, bir kethüda, katip,
imam, müezzin, serbölük ve otuz yedi mu
hafız olmak üzere toplam kırk üç kişinin
bulunması 881'deki (1476) askeri gücün
mahiyeti hakkında belirleyicidir.

ÖZiÇE

talarında müslüman nüfusundaki artış ne
redeyse iki katına ulaşırken hıristiyan nü
fusu sabit kaldı. 968 ( 1560-61 ) yılında on
mahallede 597'si müslümanlara, otuz iki
si hıristiyanlara ait olmak üzere 629 hane
(yaklaşık 3000 kişi); 980'de ( 1572) on altı
mahalle, 672'si müslümanlara, kırk dör
dü hıristiyanlara ait 716 hane (3500 kişi)
mevcuttu. Bu rakamlar kasabanın XVI.
asır boyunca hızlı yükselişinin önemli bir
göstergesidir. Bu yükselişte XVI. yüzyıl
ortalarına ait kayıtlar belirleyici olmakta
dır. 967 (1560) yılında 597 müslüman M
nesi içinde doksan iki hanenin yeni müs
lüman olmuş kimselerden oluşması dikkat
çekicidir. Bu ise toplam nüfusun o/o 15'ine
karşılık gelmektedir. Söz konusu oran böl
ge halkının İslamiaşma sürecinin bir asır
önceden başlamış olduğuna delalet eder.
Hıristiyan halka kaleden sorumlu olduk
ları için vergi kolaylığı sağlanmıştı.

Hızlı fiziki gelişme cami ve mescidlerin
sayısına da yansıdı. 881 (1476) yılında her
hangi bir mescid veya cami ismi zikredil
mezken XVI. yüzyıl başlarında iki, 942'de
( ı 5 36) dört, 968' de ( 1560-61 ) yedi ve 980'
de ( 1572) on üç cami ve mescid vardı. 980
( 1572) yılı kayıtlarına bakıldığında cami ve
mescid yaptıranların çoğunlukla ordudan
gelen kişiler olduğu dikkati çeker. İki ca
mi ve bir mescid voyvoda ya da bölgenin
mahalli askeri kumandanı tarafından yap
tırılmıştır. İki mescid bey, bir cami ise çe
lebi unvanlı şahıslar tarafından inşa etti
rilmiştir. Ali Hoca Mescidi'nin bir medre
se hacası tarafından yaptınldığı düşünü
lebilir. En eski dini bina, ll. Bayezid'in mü
tevazi bir mescid olarak inşasını başlatıp
müslüman sayısının arttığı 922 (1516) ve
942 (1536) yılları arasında tekrar yaptırı
lan ve camiye dönüştürülen mabeddir. Bu
yapı Evliya Çelebi'nin kale içinde olduğunu
söylediği Ebü'l-feth Camii olmalıdır. Evli
ya Çelebi alay beyinin inşa ettirdiği şehrin
en önemli camisinden de söz eder.

968 (1560-61) tarihli kayıtlar, şehrin XVI.
yüzyıl ortalarındaki iktisadi durumuna da
ir ilginç göstergeler vermektedir. Şehrin
bütün vergi miktarının sadece o/o 8'i altı
çeşit tahıl ürününden gelmekte olup o/o
82'sinden fazlası şehrin dükkaniarından
ve ticaretinden elde edilmektedir.

Hane sayısıyla ilgili verdiği ra
kam (4800) abartılıdır. Bununla birlikte di
ğer bilgileri güvenilirdir. Ona göre kale içe
risinde küçük Fatih Camii bulunmaktadır.
Otuz müslüman, üç hıristiyan ve bir yahu
di mahallesi vardır. Onun verdiği bu bilgi
ler 980 (1572) tarihli kayıtlardan bu yana
şehrin büyüklüğünün ikiye katlandığını gös
termektedir. Alay beyinin yaptırdığı en gü
zel ve kurşunla kaplı tek cami ile birlikte
beş cuma camisi bulunmaktaydı . Bunların

dışında zaviyelerdekilerle birlikte şehirde
yirmi dokuz mescid vardı. Çetinye nehri
kıyısında güzel bir namazgah mevcuttu.